иПротокол № Y
заседания районного методического объединения учителей

русского языка и литературы Мещовского района
от 12.03.2019 г.

Присутствовали:
Федина Т.Р. (Серпейская СОШ),
Крючкова Г.А. (Кудринская СОШ},
Максимкина Ю.Е. (Мещовская СОШ),
Максимова Т.А. (Домашовская СОШ),
Отсутствовали: 0 человек.

Повестка дня:
1. Обучение написанию сочинения на уроках русского языка и

литературы в средних школах».
2. Мастер-класс.

1. Слушали:
По первому вопросу -  руководителя РМО Федину Т.Р. -  учителя

русского языка и литературы Серпейской СОШ. Она отмэтила, что
экзаменационные материалы на 2019 год претерпели серьезные
изменения в сторону усложнения. Изменилось само количество заданий;
формат заданий № 2, 9 -  12; диапазон проверяемых орфографических и
пунктуационных умений; изменилась формулировка задания № 27 и
появилось новое задание № 21 (назвать номера предложений с одним
пунктуационным правилом...). Затем Татьяна Рафаиловна подробно
остановилась на формулировке задания № 27: напишите сочинение
(объем-150 слов) по прочитанному тексту, сформулируйте одну из
проблем, поставленных автором,... Особое внимание было уделено
композиции сочинения:
1. Постановка проблемы.
2. Комментарий (пример-иллюстрация, пояснение значения примера,

указание связи между примерами).
3. Позиция автора.
4. Свое отношение к позиции автора.
5. Выводы.

Далее были подробно охарактеризованы пункты композиции и
отмечено, что сочинение должно быть разделено на смысловые отрезки
(всего 5-6 абзацев).

Решили:
- Принять к сведению полученную информацию для подготовки к = кзаменам.

2.Слушали:
По второму вопросу -  руководитель РМО провела мастер -  класс для

участников заседания по тексту К,Г, Паустовского в соответствии с
композицией письменной экзаменационной работы.

Решили:
-Применять данные рекомендации по работе с текстом на уроках
русского языка и литературы.

Приложение: Текст по К.Г. Паустовскому.

12.03.2019 г. Секретарь